
ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO N.º 018- CCCFSd PM/BM-2023

RESULTADO DE ANÁLISE DOS RECURSOS DO EXAME DE SAÚDE – 3ª ETAPA – GRUPO 01 AO 10

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO
DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em
harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes
foram atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023,
publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DOS RECURSOS DO EXAME DE SAÚDE (GRUPO 01
AO GRUPO 10), referente aos candidatos INAPTOS através do ATO Nº 007- CCCFSd PM/BM-2023, do
Concurso Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) e do CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, consoante ATA Nº 004 que versa sobre
ANÁLISE DE RECURSOS DO EXAME DE SAÚDE, abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO PARA O
EXAME DE SAÚDE:

“ATA Nº 004 ANÁLISE DE RECURSOS DO EXAME DE SAÚDE – GRUPO 01 AO GRUPO 10

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta

cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Quartel do Centro de Educação da PMPB, reuniu-se a

Comissão para o Exame de Saúde do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-

2023, designada pelo Exm.º Sr. Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado da Paraíba e pelo Exm.º

Sr. Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba, através da PORTARIA

CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, publicada em BOL PM nº 0128, de 11/07/2023/QCG;

alterada através da PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0002/2023-GC, publicada em BOL PM nº

0143, de 01/08/2023/QCG; e da PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0038/2024-GC, publicada em

BOL PM nº 0025, de 05/02/2024/QCG; e em conformidade com o que pontifica o Edital de abertura do

certame; o ADITIVO Nº 002, ADITIVO Nº 003 e ADITIVO Nº 005, referentes ao Edital nº 001/2023 - CFSd

PM/BM 2023; para deliberar sobre o resultado da análise de RECURSOS apresentados interpostos contra

resultado preliminar do Exame de Saúde (3ª ETAPA), conforme prazo estipulado no item 17.1.2, do edital

de regência, referente aos candidatos do GRUPO 01 ao GRUPO 10 constantes no ATO Nº 007 - CCCFSd

PM/BM-2023 e o ATO Nº 010 - CCCFSd PM/BM-2023 do referido certame, de acordo com as condições

estabelecidas nas normas de regência. Que a referida análise foi realizada com base nos fundamentos

constantes do Edital nº 001/2023 – CFSd PM/BM, de 28 de julho de 2023, publicado no D.O.E. Nº 17.910,

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


de 28 de julho de 2023. Os candidatos que apresentaram recurso obtiveram o seguinte resultado,

conforme discriminado abaixo:

GRUPO 01

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 15/04/2024 (Segunda-feira)
TURNO: Manhã
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 07h30 às 08h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1. SD PM MASC – CPRM FYLLIPE DE SANTANA DIAS DEFERIDO

2. SD PM MASC – CPRM JADSON MEDEIROS DOS SANTOS DEFERIDO

3.

SD PM MASC – CPRM EDJALMA VICENTE FERREIRA JUNIOR

NÃO CONHECIMENTO DO

RECURSO, nos termos do item

13.7 do Edital de Abertura,

considerando a ausência de

apresentação de qualquer

exame subsidiário ou

laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

4.

SD PM MASC – CPRM CAIO HENRIQUE NASCIMENTO LIMA

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

11, do Edital de Abertura.

5.

SD PM MASC – CPRM WAGNER ARAUJO CORREIA SOARES

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que

não haverá, sob qualquer

hipótese, segunda chamada

para nenhuma das etapas do

concurso, conforme o que

prevê o item 2.6 do Edital de

Abertura. C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


6. SD PM MASC – CPRM THOMAS BREENDO MARQUES DE LIMA DEFERIDO

7.

SD PM MASC – CPRM SAMUEL FILIPE DE OLIVEIRA SANTOS

NÃO CONHECIMENTO DO

RECURSO, nos termos do item

13.7 do Edital de Abertura,

considerando a ausência de

apresentação de qualquer

exame subsidiário ou

laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

8. SD PM MASC – CPRM GABRIEL CAETANO DA SILVA DEFERIDO

9.

SD PM MASC – CPRM MAURICIO DA ROCHA NASCIMENTO

NÃO CONHECIMENTO DO

RECURSO, nos termos do item

13.7 do Edital de Abertura,

considerando a ausência de

apresentação de qualquer

exame subsidiário ou

laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

10. SD PM MASC – CPRM ANTONIO JOSE DA SILVA FILHO DEFERIDO

11. SD PM MASC – CPRM LUCAS GUEDES FORMIGA DEFERIDO

12.

SD PM MASC – CPRM LUANDERSON DE FREITAS XAVIER

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

08, do Edital de Abertura.

13.

SD PM MASC – CPRM BRUNO DE LIMA RODRIGUES

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

11, do Edital de Abertura.

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


14. SD PM MASC – CPRM RODOLFO GUSTAVO OLIVEIRA GOMES DEFERIDO

15.

SD PM MASC – CPRM ALDAIR ALVES DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

20, do Edital de Abertura.

16. SD PM MASC – CPRM EZAQUIEL LAURINDO DO NASCIMENTO DEFERIDO

GRUPO 02

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 15/04/2024 (Segunda-feira)
TURNO: Tarde
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 13h30 às 14h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1. SD PM MASC – CPRM EMANUEL ACÁCIO GADELHA SOUTO DEFERIDO

2.

SD PM MASC – CPRM VALMIR DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

20, do Edital de Abertura.

3.

SD PM MASC – CPRM JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


11, do Edital de Abertura.

4.

SD PM MASC – CPRM ALDO AMORIM DE MELO JUNIOR

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de radiografia panorâmica

odontológica incompatível com

a inspeção odontológica

realizada presencialmente no

candidato prevista no item

13.3, item 2.4, do Edital de

Abertura.

5. SD PM MASC – CPRM ALBERTY MICAEL NOIA DOS SANTOS DEFERIDO

6.

SD PM MASC – CPRM KELSON LUIZ DA CUNHA CRUZ SILVA

NÃO CONHECIMENTO DO

RECURSO, nos termos do item

13.7 do Edital de Abertura,

considerando a ausência de

apresentação de qualquer

exame subsidiário ou

laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

7.

SD PM MASC – CPRM DANIEL ITALO DE SENA

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

20, do Edital de Abertura.

8.
SD PM MASC – CPRM

JEFFREY NICKOLLAS CAVALCANTI DA

SILVA
DEFERIDO

9. SD PM MASC – CPRM MARLLON PEDRO MEDEIROS DA SILVA DEFERIDO

10. SD PM MASC – CPRM GUILHERME RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO

11.

SD PM MASC – CPRM MATHEUS NASCIMENTO DE OLIVEIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

11, do Edital de Abertura.

12. SD PM MASC – CPRM WALISSON RAMOS DE SOUZA DEFERIDO

13.

SD PM MASC – CPRM
HEROILTON LUCAS RODRIGUES

SERRANO

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

11, do Edital de Abertura.

14.

SD PM MASC – CPRM REGINALDO GOMES DO CARMO JUNIOR

RECURSO INDEFERIDO, nos

termos do item 17.5, alínea b,

por argumentação incapaz de

mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame

de saúde em que atesta

condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo

20, do Edital de Abertura.

15.
SD PM MASC – CPRM

LUIS GUILHERME MELO BUARQUE DE

GUSMAO
DEFERIDO

16. SD PM MASC – CPRM ALEF DE AQUINO TOMAZ DEFERIDO

GRUPO 03

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 16/04/2024 (Terça-feira)
TURNO: Manhã
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 07h30 às 08h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1. SD PM MASC – VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


CPRM item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

2. SD PM MASC –

CPRM
JOSE VICTOR OLIVEIRA AMARAL DEFERIDO

3. SD PM MASC –

CPRM
CLÉCIO MENDES DA SILVA DEFERIDO

4.

SD PM MASC –

CPRM

FRANCISCO JAERDSON DE LIMA

COSTA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 05, do

Edital de Abertura.

5. SD PM MASC –

CPRM
LUAN DE MELO DOS SANTOS DEFERIDO

6.

SD PM MASC –

CPRM
MARCELL LUIZ RIBEIRO BARBOSA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

7. SD PM MASC –

CPRM

WELTHON FLORENCIO DO

NASCIMENTO
DEFERIDO

8. SD PM MASC –

CPRM
GABRIEL BATISTA CUNHA DEFERIDO

9. SD PM MASC –

CPRM

PALMIRO VICTOR BAZILIO DA

SILVA
DEFERIDO

10. SD PM MASC –

CPRM

LUIZ HENRIQUE DE BRITO

TORRES
DEFERIDO

11. SD PM MASC –

CPRM

LUIZ HENRIQUE PIMENTEL DO

NASCIMENTO
DEFERIDO

12. SD PM MASC – LUCAS CÂNDIDO DE QUEIROZ DEFERIDO

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


CPRM

13.

SD PM MASC –

CPRM

JOSÉ ARTHUR BORGES DE

ANDRADE

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que foi

sanada a pendência em relação ao

ECOCARDIOGRAMA, no entanto o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11 do

Edital de Abertura.

14.

SD PM MASC –

CPRM
LUCAS NEVES DE ASSUNÇÃO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.15, Item 2, do

Edital de Abertura.

GRUPO 04

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 16/04/2024 (Terça-feira)
TURNO: Tarde
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 13h30 às 14h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1.
SD PM MASC – CPRM

FRANCISCO DE ARAUJO BARROS

JUNIOR
DEFERIDO

2. SD PM MASC – CPRM DJAILSON VIEIRA DE ALMEIDA DEFERIDO

3.
SD PM MASC – CPRM

LUIZ GUSTAVO MARINHO DA

SILVA JUNIOR
DEFERIDO

4.

SD PM MASC – CPRM DOUGLAS DE CARVALHO LEITE

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

5.

SD PM MASC – CPRM EWERTON LOPES DE MELLO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

6.
SD PM MASC – CPRM

JOAO ANELIO MEIRA E MELLO

NETO
DEFERIDO

7.
SD PM MASC – CPRM

WANCLERSON CORDEIRO DA

SILVA
DEFERIDO

8.

SD PM MASC – CPRM
JOSAS BATISTA DE AZEVEDO

NETO

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

9.

SD PM MASC – CPRM FELIPE FELIX DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

10.

SD PM MASC – CPRM
HERICK BRUNO ARAUJO DANTAS

DE LIMA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

11. SD PM MASC – CPRM ROBSON APOLONIO DA SILVA DEFERIDO

12.

SD PM MASC – CPRM
BRUNO ANDERSON COSTA E

SILVA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


GRUPO 05

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 17/04/2024 (Quarta-feira)
TURNO: Manhã
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 07h30 às 08h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1.

SD PM MASC – CPRM
VICTOR NAVARRO DA CUNHA E

SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

2. SD PM MASC – CPRM MILTON PEREIRA FRADE NETO DEFERIDO

3.

SD PM MASC – CPRM
YOHANNES ROEMER COELHO

NEVES

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

4.

SD PM MASC – CPRM
ARTHUR DE PAIVA TAVARES

DANTAS

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que foi

sanada a pendência em relação a

ausência de RG no exame de Sorologia

de Chagas, que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante prevista

no item 13.14, Grupo 19, do Edital de

Abertura.

5.
SD PM MASC – CPRM

WALTER MARIBONDO DA

SILVEIRA JÚNIOR
DEFERIDO

6.

SD PM MASC – CPRM
JOHN EWERTON SANTANA

CANDIDO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

7.

SD PM MASC – CPRM JOSÉ HIGOR DA SILVA BARBOSA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

8.
SD PM MASC – CPRM

JOSE EDUARDO NORONHA DE

FREITAS
DEFERIDO

9.

SD PM MASC – CPRM RICARDO DA SILVA FERREIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

10.
SD PM MASC – CPRM

BRENDSON WILLIAM MONTEIRO

DA SILVA
DEFERIDO

11.

SD PM MASC – CPRM
JANDERSON WILLIAM CORREA

DE MOURA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

12. SD PM MASC – CPRM LUCAS DUARTE DE JESUS DEFERIDO

13.
SD PM MASC – CPRM

LUIZ FERNANDO DE MEDEIROS

CHACOM
DEFERIDO

14.

SD PM MASC – CPRM JHONATAN JOSE MANOEL SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

15.

SD PM MASC – CPRM ORION IVO ALMEIDA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

16.

SD PM MASC – CPRM
ARTHUR CAVALCANTI TAVARES

DE SOUZA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

17. SD PM MASC – CPRM DAVI DE SOUZA GUEDES DEFERIDO

18. SD PM MASC – CPRM JUNIOR NOGUEIRA DA SILVA DEFERIDO

19.

SD PM MASC – CPRM
EMANOEL CARLOS FURTADO

MOTA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

20.

SD PM MASC – CPRM
LUCAS STEPHERSON SANTOS DO

NASCIMENTO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 21, do

Edital de Abertura.

21.
SD PM MASC – CPRM

LUIZ ANTÔNIO COSTA DE

OLIVEIRA
DEFERIDO

22.

SD PM MASC – CPRM
CARLOS JOSE SANTOS DE

CARVALHO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

23.

SD PM MASC – CPRM
DIEGO AUGUSTO ALVARES DA

SILVA LIRA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

GRUPO 06

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 17/04/2024 (Quarta-feira)
TURNO: Tarde
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 13h30 às 14h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1. SD PM MASC – CPRM GABRIEL BARBOSA DA SILVA DEFERIDO

2. SD PM MASC – CPRM DJAIR DAVID DA SILVA DEFERIDO

3. SD PM MASC – CPRM SAMIR NAVHI AMARAL ELIAS DEFERIDO

4.
SD PM MASC – CPRM

JOSE ANTONIO DOS SANTOS

JUNIOR
DEFERIDO

5.
SD PM MASC – CPRM

MARCELO VINICIUS ALVES

PEREIRA
DEFERIDO

6. SD PM MASC – CPRM GUSTAVO RANGEL OLIVEIRA DEFERIDO

7.

SD PM MASC – CPRM LEANDRO FERNANDES DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por

argumentação incapaz de mudar o

entendimento da Comissão,

considerando que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

8.
SD PM MASC – CPRM

TARCISIO SEVERINO MATIAS

FILHO
DEFERIDO

9. SD PM MASC – CPRM BRUNO EDUARDO MATIAS PAIVA DEFERIDO

10.

SD PM MASC – CPRM FELIPHE KAUÃ ALVES OLIVEIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por

argumentação incapaz de mudar o

entendimento da Comissão,

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


considerando que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

11. SD PM MASC – CPRM FELIPE VENANCIO RAMOS DEFERIDO

12.

SD PM MASC – CPRM MAURILIO SANDRO DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por

argumentação incapaz de mudar o

entendimento da Comissão,

considerando que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

13.

SD PM MASC – CPRM GLEWBER LAERTH DIAS TORRES

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por

argumentação incapaz de mudar o

entendimento da Comissão,

considerando que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

14. SD PM MASC – CPRM JOÃO PEDRO TAVARES SOARES DEFERIDO

15.

SD PM MASC – CPRM EDEN RHAMON ROCHA COSTA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por

argumentação incapaz de mudar o

entendimento da Comissão,

considerando que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

16.
SD PM MASC – CPRM

KLEVILLIN ARTHUR

ALBUQUERQUE SANTOS
DEFERIDO

17.
SD PM MASC – CPRM

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

JANUARIO
DEFERIDO

18.
SD PM MASC – CPRM

WELLINGTON RICARDO OLIVEIRA

DAS CHAGAS JUNIOR
DEFERIDO

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


19.

SD PM MASC – CPRM ANDERSON GOMES DE LIMA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por

argumentação incapaz de mudar o

entendimento da Comissão,

considerando que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

20.

SD PM MASC – CPRM RAMON ALVES DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por

argumentação incapaz de mudar o

entendimento da Comissão,

considerando que o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

GRUPO 07

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 18/04/2024 (Quinta-feira)
TURNO: Manhã
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 07h30 às 08h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1.

SD PM MASC – CPRM
PEDRO HENRIQUE GOMES

SANTOS

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que foi

sanada a pendência em relação ao

IMC, no entanto, o candidato

apresentou exame de saúde em que

atesta condição incapacitante prevista

no item 13.14, Grupo 8, do Edital de

Abertura.

2.
SD PM MASC – CPRM

CAIO DANIEL CAVALCANTE DE

LIMA
DEFERIDO

3.

SD PM MASC – CPRM
CÉLIO FERREIRA DE OLIVEIRA

FILHO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

4.

SD PM MASC – CPRM LUCAS BARRETO FELIZARDO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

5.

SD PM MASC – CPRM
DANYEL ARTHUR DE ANDRADE

SILVA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

6.

SD PM MASC – CPRM FELIPE SOARES COSTA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

7.

SD PM MASC – CPRM
PEDRO MATHEUS DO

NASCIMENTO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

8.

SD PM MASC – CPRM
JOAO EDUARDO NUNES

NASCIMENTO

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

9. SD PM MASC – CPRM LUIZ HENRIQUE SILVA DA CUNHA DEFERIDO

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


10.
SD PM MASC – CPRM

KAYQUE VASCONCELOS DE

SOUZA
DEFERIDO

11.

SD PM MASC – CPRM
ALEXSANDER DIOGO

VASCONCELOS PACHECO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

12.
SD PM MASC – CPRM

ALEXSANDER BARRETO DO

NASCIMENTO SANTOS
DEFERIDO

13. SD PM MASC – CPRM DAVID CLEMENTE DE ANDRADE DEFERIDO

14.
SD PM MASC – CPRM

MICHEL PLATINI URTIGA

ROMUALDO
DEFERIDO

15.
SD PM MASC – CPRM

MARCOS JOSE FERREIRA BATISTA

JUNIOR
DEFERIDO

16.

SD PM MASC – CPRM LUCAS JUNIOR JOSE DOS SANTOS

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

17.

SD PM MASC – CPRM
GIORDANN HENRIQUE SOARES

DE OLIVEIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

18.
SD PM MASC – CPRM

LUAN LUIZ DA SILVA

NASCIMENTO
DEFERIDO

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


GRUPO 08

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 18/04/2024 (Quinta-feira)
TURNO: Tarde
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 13h30 às 14h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1.
SD PM MASC – CPRM

WESLLEY VINICIUS DIAS DA

SILVEIRA
DEFERIDO

2.
SD PM MASC – CPRM

CLAUDIMAR FLORENCIO DE

ANDRADE
DEFERIDO

3.
SD PM MASC – CPRM

DENESON GABRIEL JERONIMO

DA SILVA
DEFERIDO

4. SD PM MASC – CPRM MATHEUS LIMA TRAVASSOS DEFERIDO

5.

SD PM MASC – CPRM ELDER RYAN DA COSTA ARAUJO

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 06, do

Edital de Abertura.

6. SD PM MASC – CPRM JONRELISON SILVA RODRIGUES DEFERIDO

7.

SD PM MASC – CPRM
JOAQUIM LUIZ DE FRANCA

JÚNIOR

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea d, considerando que

a apresentação do recurso se deu fora

do prazo estipulado no Edital de

Abertura.

8.
SD PM MASC – CPRM

RAUAN TRIGUEIRO RESENDE

LUNA
DEFERIDO

9.

SD PM MASC – CPRM JAIRO CLEYTON DE SOUZA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

10.
SD PM MASC – CPRM ALDO MURILO DE SENA SOUZA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

11.

SD PM MASC – CPRM
WOLFEGAN MATHEUS SILVA

OLIVEIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

12. SD PM MASC – CPRM DAVI SANTOS FERREIRA DEFERIDO

13. SD PM MASC – CPRM EMERSON LEANDRO CASTRO DEFERIDO

14.
SD PM MASC – CPRM

WARRYSON ROBERTO DA SILVA

REIS
DEFERIDO

15.

SD PM MASC – CPRM WESLEY MENEZES DA FONSECA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

16.
SD PM MASC – CPRM

KLEBERSON DE ALMEIDA DA

SILVA
DEFERIDO

17.

SD PM MASC – CPRM LUCAS BENEDITO DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

18.
SD PM MASC – CPRM

ALESSON FRANKE DO

NASCIMENTO COSTA
DEFERIDO

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


GRUPO 09

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 19/04/2024 (Sexta-feira)
TURNO: Manhã
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 07h30 às 08h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1.

SD PM MASC – CPRM
RAFAEL MASAHIRO TAKASHIMA

DOS SANTOS

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 06, do

Edital de Abertura.

2.

SD PM MASC – CPRM IURY FERREIRA DO NASCIMENTO

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

3.

SD PM MASC – CPRM ALEXSANDRO APRIGIO MENEZES

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

4.

SD PM MASC – CPRM
WELLINGTON VINICIOS LOPES DE

BARROS

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

5.

SD PM MASC – CPRM
ANTONIO HENRIQUE LIMA

SILVEIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

6.

SD PM MASC – CPRM
ITALO IMPERIANO PALMEIRA DA

SILVA ALCANTARA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

7.

SD PM MASC – CPRM URIEL DANTAS VERA CRUZ

PREJUDICADO EM CONFORMIDADE

COM O ATO Nº 010 - CCCFSd PM/BM-

2023

8.
SD PM MASC – CPRM

ENDEL SALIM FIGUEIREDO

CORREIA SAMPAIO
DEFERIDO

9.
SD PM MASC – CPRM

PEDRO WADSON LEITE DE

OLIVEIRA
DEFERIDO

10.

SD PM MASC – CPRM
LUIS FERNANDO CALDAS

URQUIZA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, do

Edital de Abertura.

11.

SD PM MASC – CPRM PAULO FELIX DO NASCIMENTO

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

12.

SD PM MASC – CPRM STEVEN LIMA DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupos 8 e 20,

do Edital de Abertura.

13. SD PM MASC – CPRM GENILDO JOSE DE CARVALHO DEFERIDO

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


CEZAR JUNIOR

14.

SD PM MASC – CPRM LUCAS MIRANDA DOS SANTOS

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

15.
SD PM MASC – CPRM

ARTHUR FELIPE DOS ANJOS

ALVES
DEFERIDO

16.
SD PM MASC – CPRM

JOSE PEIXOTO DE SIQUEIRA

NETTO
DEFERIDO

17.

SD PM MASC – CPRM JOSE WALISON LUIZ DOS SANTOS

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que foi

sanada a pendência em relação ao

ERGOMÉTRICO, no entanto, o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

18.

SD PM MASC – CPRM
DAVID BATISTA PEREIRA DA

SILVA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

19.

SD PM MASC – CPRM DOUGLAS SOUZA E SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 20, bem

como no item 13.15, Grupo 06, do

Edital de Abertura.

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


GRUPO 10

LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar
DATA: 19/04/2024 (Sexta-feira)
TURNO: Tarde
HORÁRIO DE APRESENTAÇÃO: 13h30 às 14h.

Nº OPÇÃO NOME RESULTADO

1. SD PM MASC – CPRM

WELLINGTON SOARES DE SOUSA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

2. SD PM MASC – CPRM

TARDELE JEFFERSON BARBOSA

ALVES PEREIRA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

3. SD PM MASC – CPRM

KARLYSON FELIPE BASTOS

ARAUJO SANTOS

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato não atendeu aos

parâmetros e índices Admissionais

previstos no item 13.15, item 1, do

Edital de Abertura.

4. SD PM MASC – CPRM

JUBERLAN GOMES CERQUEIRA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

5. SD PM MASC – CPRM FILIPE GONCALVES DO

NASCIMENTO
DEFERIDO

6. SD PM MASC – CPRM VICTOR MATHEUS DIAS LIMA DEFERIDO

7. SD PM MASC – CPRM JULIO GILEAD DE SOUZA SANT RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


ANA item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

8. SD PM MASC – CPRM ALEXANDRE DIONISIO DA SILVA DEFERIDO

9. SD PM MASC – CPRM

ROGERIO CRISPIM DA SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato apresentou exame de saúde

em que atesta condição incapacitante

prevista no item 13.14, Grupo 11, do

Edital de Abertura.

10. SD PM MASC – CPRM CARLOS ALBERTO DA VEIGA DEFERIDO

11. SD PM MASC – CPRM

RAFAEL FREITAS DE SOUZA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

12. SD PM MASC – CPR I

TARCIO ANDRE FERREIRA DA

SILVA

RECURSO INDEFERIDO, nos termos do

item 17.5, alínea b, por argumentação

incapaz de mudar o entendimento da

Comissão, considerando que o

candidato não atentou para ato

convocatório em atendimento ao que

prevê o item 19.3.1 do Edital de

Abertura.

13. SD PM MASC – CPR I SUELLIGTON OLIVEIRA SANTOS DEFERIDO

14. SD PM MASC – CPR I

MICHAEL HENRISON BARBOSA

DE OLIVEIRA

NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO,

nos termos do item 13.7 do Edital de

Abertura, considerando a ausência de

apresentação de qualquer exame

subsidiário ou laboratorial listados no

subitem 13.3 do referido Edital.

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br


Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pela Presidente e

pelo Coordenador BM da Comissão para o Exame de Saúde. Quartel do Centro de Educação em João

Pessoa-PB, 29 de abril de 2024.

EUGENIA DI GIUSEPPE DEININGER – CEL QOS
Presidente

DANILO RAMALHO LEITE – TC QOBM”
Coordenador BM

2.PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites correspondentes, nos
endereços eletrônicos da Polícia Militar www.pm.pb.gov.br e Corpo de Bombeiros Militar
https://bombeiros.pb.gov.br/

Cabedelo-PB, 30 de abril de 2024.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
O

F
N

20
24

30
98

1A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 30/04/2024 -
11:53hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 30/04/2024 - 12:38hs.
Documento Nº: 4935274.38399863-4494 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4935274.38399863-4494

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ato nº 018 - CCCFSd PMBM-2023 - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS DO EXAME SAÚDE -  GRUPO 01 AO 10

